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جهانگردان و ســفرنامه نویســان خارجی در 
یادداشــت های خود توصیف های بی شماری از 
حمام های تهران به خصــوص در دوران قاجار 

داشتند.

معماری حمام ها، ســردر و نقوش به کاررفته در 
فضای بیرونی و داخلی حمام ها همیشــه مورد 
توجه این جهانگردان بوده است. مهرشاد کاظمی، 
تهران پژوه، دراین بــاره می گوید: »جهانگردان 
حمام را فضایی نه تنها برای نظافت و شست وشو 
بلکه مکانی برای تفریح ، خبررسانی و دیدوبازدید 
معرفی می کنند. ســر ویلیام اوزلــی، نقاش و 
سیاستمدار دوران فتحعلی شاه، تعداد حمام های 
تهران را 300باب اعلام می کند. بااین حال اوژن 
ناپلئون فلانــدن، نقاش و معمار فرانســوی که 
در دوره محمدشــاه به تهران آمــده بود، تعداد 
حمام های تهــران را 100 حمام اعلام می کند. 
چند سال بعد از حضور او نیز ویلیام ریچارد هولمز 

از 150 تا 200حمام در تهران یاد می کند.«
ژوزف میشل تانکوانی، جهانگرد و سفرنامه نویس 
دوران فتحعلی شاه، حمام های تهران را اینگونه 
توصیف می کند: »حمام ها از 2بخش اندرونی و 
بیرونی تشکیل  شده اند. قسمت بیرونی با حصیر 
یا فرشــی محصور شده اســت. حمام حرارت 
فوق العاده ای دارد. به محض ورود در وهله اول 
نفــس آدم بند می آید. هرکســی  توان تحمل 
این میزان حرارت را ندارد. سراســر ساختمان 
از سنگ های بزرگ و سنگ مرمر پوشیده شده 
و حمام فقط با چند دریچه کوچک در ســقف 
نورانی می شود. اتاقک هایی هم برای استحمام 
خصوصی وجود دارد که آنجا می توانستیم میزان  
گرمی و ســردی آب را خودمان تنظیم کنیم. 
حمام ایرانی اگر به تعادل و عاقلانه استفاده شود 
خالی از فایده نیست.« ارنست اورسل بلژیکی که 
در زمان ناصرالدین شاه در تهران حضور داشت 
نیز از حمام های تهران نوشــته است. به گفته 
کاظمی، اورسل از سردرهای حمام ها که اغلب 
سردرهایی با نمادهای ایرانی است نام می برد و 
اینکه ورود به حمام برای مسیحیان ممنوع بود. 
او می نویسد: »برخی از کارکنان حمام با نیمه تنه 
لخت جلوی در با یکدیگر کشــتی می گیرند و 
اینگونه خود را ســرگرم می کنند.« اس ال برت 
آمریکایی که در دوران احمدشاه به تهران آمد 
نیز حمام های تهران را اینگونه روایت می کند: 
»معمولا روزهای جمعه حمام بســیار شلوغ 
است و این استقبال از حمام براساس یک وظیفه 
دینی است. به خاطر همین در نزدیکی بیشتر 

مسجدهای تهران حمام وجود دارد.«
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از پیدایش حمام در ایران که سابقه آن به چند هزار سال می رسد تا همین چند 
دهه پیش که هنوز کسب وکار حمام های عمومی سکه بود، حمام ها تنها مکانی 
برای شست وشو و نظافت نبوده اند. در تهران نیز که قدمت قدیمی ترین حمام های 
آن به عصر صفوی برمی گردد، دلاک ها علاوه بر شست وشو، افرادی همه فن  حریف 

بودند که حجامت، رگ زنی، شکسته بندی و... را نیز در حمام ها برعهده داشتند.
علیرضا زمانی، تهران پژوه درباره درمانگری در حمام های تهران قدیم می گوید: 
»در سفرنامه های سیاحانی که گذرشان به تهران افتاده مطالبی درباره حمام های 

تهران و نیز مشاغلی چون دلاکی و درمانگری در حمام ها وجود دارد. به عنوان 
مثال، هانری رنه دالمانی، سیاح فرانسوی، به مهارت های متعدد دلاک ها 
در دوره قاجار اشاره کرده است. با استناد به مشاهدات او می توان گفت که 
در دوره قاجار دلاک ها تنها به کیسه کشی و مشت ومال نمی پرداختند. 
برخی از دلاک ها در اصلاح سر و صورت، شکسته بندی، زالو انداختن و 

حجامت به چنان مهارتی رسیده بودند که برخی برای انجام این امور به 
حمام مراجعه می کردند.« کارهای دلاک ها تنها به شکسته بندی و حجامت 

محدود نمی شد. علاوه بر رگ زدن و جاانداختن ناف در حمام، کار ختنه کردن را 
هم انجام می دادند. کسب وکار برخی از دلاک ها نیز چنان سکه بود که دایره فعالیت شان 
به خارج از حمام های عمومی رسید. فی المثل آنها کار ختنه نوزادان را در منزل هم انجام 

می دادند. زمانی می گوید:» دلاک ها گاهی پا در کفش دندانپزشک ها می کردند 
و مردم را از درد طاقت فرسای دندان های پوسیده نجات می دادند. تا قبل از اینکه 
دندانپزشکی به صورت اصولی باب شــود، دلاک ها هم مثل برخی سلمانی ها و 
دکان داران دوره گرد مسائل مربوط به دوا و درمان دندان را برعهده داشتند. آنها 
سربینه حمام که در حکم ورودی حمام بود با چند کلبتین، پنبه، یک لگن برای 
تف کردن و دیگر ادوات رایج کشیدن دندان به داد مردم می رسیدند و با مهارت 

دندان های پوسیده را می کشیدند.«
درمانگری در حمام اما قدمت بسیار دارد، چنان که در منابع مکتوب بارها 
به درمان افراد مشهور در حمام اشاره شده است. ازجمله ماجرای بیماری 
مزمن امیر منصور سامانی و دعوت از محمدبن زکریای رازی برای معالجه 

امیر که در گرمابه انجام شد.

داستان دلاک های شکسته بند و دندانپزشک
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کسب وکار حمامی یکی از مشاغل نان و آبدار تهران قدیم بود؛ شغلی 
پررونق و پرمشتری که نه تنها تعطیلی و کســادی نداشت، که باعث 
شکل گیری مشاغل زیادی هم می شد. در این بخش به مشاغل و سلسله 
مراتب کار در دل حمام ها به روایت مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، نگاهی 

داریم.
 حمامی: نقش مدیریت حمام ها عموما بر عهده مالک خصوصی آن بود که 

در میان مردم تهران قدیم از آن به عنوان حمامی یاد می کردند.
اســتاد حمامی: در ورودی حمام هــای تهران قدیــم معمولا مرد 
ریش سفیدی که اغلب محاســن بلندی هم داشت برای دریافت وجه 
از مشــتری ها به عنوان استاد حمامی می نشســت. البته در گذشته 
وجه استفاده از حمام به 2صورت نقدی یا غیرنقدی پرداخت می شد. 

غیرنقدی شامل دریافت تخم مرغ، نان و مواردی این چنینی بود.
جامه دار: اغلب مراجعه کنندگان به حمام های تهران قدیم رخت و لباس 
و همچنین اشیای ارزشمند و قیمتی مثل ساعت یا حلقه ازدواجشان 
را در بدو ورود به حمام به فرد امینی که در همه حمام ها وجود داشــت 

می ســپردند و با خیال 
راحت به استحمامشــان 
می رسیدند. به افرادی که 
مسئولیت نگهداری اشیای 
را  ارزشمند مشــتریان 
داشتند جامه دار می گفتند.

مشت و مالچی: مشتری 
که از خزینــه حمام خارج 
می شد، نوبت به کیسه کشی و مشت و مال می رسید. در این موقعیت 
مشت و مالچی لنگ خشکی را برای او پهن می کرد و لنگ خشک دیگری 
را مچاله می نمود و زیر ســرش قرار می داد و مشت و مال دادن شروع 

می شد. این مشت و مال دادن از گردن شروع و به مچ پا ختم می شد. 
دلاک: کار دلاک کیسه کشی و شست وشوی افراد در حمام بود. رسم 
دلاکان این بود که چرک قسمت های مختلف بدن را می گرفتند و در جلو 
چشم فرد فرو می ریختند. در حقیقت به او گوشزد می کردند که بدنت 
کثیف بوده و حالا تمیز شده است. دلاک  ها نقش زیادی در خبرچینی 
داشــتند و در بخش زنانه هم با معرفی دختران به مادران صاحب پسر 

آماده ازدواج، بخت گشای دختران دم بخت به حساب می آمدند.
پادو: این فرد وظیفه اش جفت کردن کفش اشــخاص و گاهی اوقات 
جابه جایی آنها بود. پادوها کفش مشتری را زیر سکو می گذاشتند و یک 
لنگ خشک روی سکو پهن می کردند. مشتری که لخت می شد، پادو یک 

لنگ دیگر به او می داد.
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